PAGE
9

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А  Р Ж Е В А

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2021

                                 № 922
Об утверждении Правил обслуживания и содержания

детских игровых и спортивных площадок
на территории города Ржева Тверской области,

возложении на управляющие организации обязанностей

по содержанию детских игровых и спортивных площадок,

находящихся в составе казны города Ржева Тверской
области и расположенных на придомовых территориях

 В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса РФ, частью 1 статьи 36, частью 1 статьи 161 Жилищного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании», Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Приказом Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 27.12.2019 «Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры», руководствуясь статьями 30 и 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Правила обслуживания и содержания детских игровых и спортивных площадок на территории города Ржева Тверской области. (Приложение 1).
2. Утвердить Перечень детских игровых и спортивных площадок, находящихся в составе казны города Ржева Тверской области и расположенных на придомовых территориях в городе Ржеве Тверской области. (Приложение 2).

3. Возложить обязанность по обслуживанию и содержанию детских игровых и спортивных площадок, указанных в пункте 2 настоящего постановления, на хозяйствующие субъекты независимо от форм собственности, осуществляющие управление многоквартирными жилыми домами, на придомовой территории которых находятся детские игровые и спортивные площадки.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Ржевская правда» и размещению на официальном сайте Администрации города Ржева в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города  Ржева                                                                                               Р.С. Крылов
Приложение 1 к постановлению

Администрации города Ржева

Тверской области

от 08.12.2021 № 922
Правила обслуживания и содержания детских игровых и спортивных площадок
на территории города Ржева Тверской области

1. Основные положения.
Правила обслуживания и содержания детских игровых и спортивных площадок на территории города Ржева Тверской области (далее – Правила) разработаны в соответствии с:
· Гражданским кодексом Российской Федерации;
· Жилищным кодексом Российской Федерации;
· Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Федеральным законом  от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;
· Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;
· Приказом Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 27.12.2019 «Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры»;
· ГОСТ Р 52169-2012. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования;
· ГОСТ Р 52168-2012. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие требования;
· ГОСТ Р 52167-2012. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качелей. Общие требования;
· ГОСТ Р 52299-2013. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качалок. Общие требования;
· ГОСТ Р 52300-2013. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний каруселей. Общие требования;
· ГОСТ Р 52301-2004. Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования;
· ГОСТ Р 53102-2008. Оборудование детских игровых площадок. Термины и определения;
· ГОСТ Р 52301-2013. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования.
Настоящие правила определяют типовой состав детских и спортивных площадок, правила эксплуатации и технического обслуживания и являются обязательными для исполнения на  территории города Ржева Тверской области.

2. Основные понятия.
В настоящих Правилах используются следующие основные термины и понятия:
2.1. Детская игровая площадка – специально оборудованная территория, предназначенная для игры детей, включающая в себя оборудование и покрытие для детской игровой площадки. Предназначена для игр и активного отдыха детей разных возрастов.
2.2. Спортивная площадка – специально оборудованная территория, предназначенная для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения.
2.3. Регулярный визуальный осмотр – проверка оборудования, позволяющая обнаружить очевидные опасные дефекты, вызванные актами вандализма, неправильной эксплуатацией и климатическими условиями.
2.4. Функциональный осмотр – детальная проверка с целью оценки рабочего состояния, степени изношенности, прочности и устойчивости оборудования.
2.5. Ежегодный основной осмотр – проверка, выполняемая с периодичностью в 12 месяцев с целью оценки соответствия технического состояния оборудования требованиям безопасности.
2.6. Консервация – комплекс технических мероприятий, обеспечивающих временную противокоррозионную защиту на период изготовления, хранения и транспортирования металлов и изделий, с использованием консервационных масел и смазок.
2.7. Эксплуатация – стадия жизненного цикла изделия, на которой реализуется, поддерживается и восстанавливается его качество (работоспособное состояние).

3. Состав и требования к игровому оборудованию.
3.1. Требования к игровому оборудованию:

	Игровое
оборудование
	Требования

	Качели
	Высота от уровня земли до сиденья качелей в состоянии покоя должна
быть не менее 350 мм и не более 635 мм. Допускается не более двух
сидений в одной рамке качелей. В двойных качелях не должны
использоваться вместе сиденье для маленьких детей (колыбель) и
плоское сиденье для более старших детей.

	Качалки
	Высота от земли до сиденья в состоянии равновесия должна быть 550 - 750 мм. Максимальный наклон сиденья при движении назад и вперед - не более 20°. Конструкция качалки не должна допускать попадания ног сидящего в ней ребенка под опорные части качалки, не должна иметь острых углов, радиус их закругления должен составлять не менее 20 мм.

	Карусели
	Минимальное расстояние от уровня земли до нижней вращающейся
конструкции карусели должно быть не менее 60 мм и не более 110 мм.
Нижняя поверхность вращающейся платформы должна быть гладкой.
Максимальная высота от нижнего уровня карусели до ее верхней точки составляет 1 м.

	Горки
	Доступ к горке осуществляется через лестницу, лазательную секцию или другие приспособления. Высота ската отдельно стоящей горки не
должна превышать 2,5 м вне зависимости от вида доступа. Ширина
открытой и прямой горки не менее 700 мм и не более 950 мм. Стартовая площадка - не менее 300 мм длиной с уклоном до 5°, но, как правило, ширина площадки должна быть равна горизонтальной проекции участка скольжения. На отдельно стоящей горке высота бокового ограждения на стартовой площадке должна быть не менее 0,75 м. Угол наклона участка скольжения не должен превышать 60° в любой точке. На конечном участке ската средний наклон не должен превышать 10°. Край ската горки должен подгибаться по направлению к земле с радиусом не менее 50 мм и углом загиба не менее 100°. Расстояние от края ската горки до земли должно быть не более 100 мм. Высота ограждающего бортика на конечном участке при длине участка скольжения менее 1,5 м - не более 200 мм, при длине участка скольжения более 1,5 м - не более 350 мм. Горка-тоннель должна иметь минимальную высоту и ширину 750 мм.

3.2. Оборудование и элементы оборудования должны:
· соответствовать общим требованиям безопасности;
· соответствовать возрастной группе детей, для которой они предназначены;
· обеспечивать доступ взрослых для помощи детям внутри оборудования;
· не допускать скопления воды на поверхности и обеспечивать свободный сток и просыхание.

3.3. Конструкция оборудования должна обеспечивать прочность, устойчивость, и жесткость.

3.4. Элементы оборудования из металла должны быть защищены от коррозии (или изготовлены из коррозионно-стойких материалов).

Металлические материалы, образующие окислы, шелушащиеся или отслаивающиеся, должны быть защищены нетоксичным покрытием.

3.5. Элементы оборудования из полимерных материалов, композиционных материалов, которые со временем становятся хрупкими, должны заменяться по истечении периода времени, указанного изготовителем.

3.6. Элементы оборудования из древесины не должны иметь на поверхности дефектов обработки (заусенцев, отщепов, сколов и т.п.).

3.7. Наличие выступающих элементов оборудования с острыми концами или кромками не допускается.

3.8. Наличие шероховатых поверхностей, способных нанести травму, не допускается.

3.9. Выступающие концы болтовых соединений должны быть защищены способами, исключающим травмирование.

3.10. Сварные швы должны быть гладкими.

3.11. Углы и края любой доступной для детей части оборудования должны быть закруглены.

3.12. Крепление элементов оборудования должно исключать возможность их демонтажа без применения инструментов.

3.13. Элементы оборудования (комплектующие), подлежащие периодическому обслуживанию или замене (например, подшипники), должны быть защищены от несанкционированного доступа.

3.14. Закрытое оборудование (тоннели, игровые домики и т.п.) с внутренним размером более 2000 мм в любом направлении от входа должно иметь не менее двух открытых доступов, не зависящих друг от друга и расположенных на разных сторонах оборудования. Конструкция доступов должна исключать возможность их блокирования и обеспечивать, при необходимости, оказание помощи взрослыми детям без каких-либо дополнительных средств (например, лестницы, не являющейся составной частью данного оборудования). Размеры открытых доступов должны быть не менее 500х500 мм. При чрезвычайной ситуации доступы должны обеспечить возможность детям покинуть оборудование.

3.15. Размеры элемента оборудования, позволяющего ребенку ухватиться, должны быть не менее 16 мм и не более 45 мм в любом направлении.

3.16. Подвижные и неподвижные элементы оборудования не должны:
· образовывать сдавливающих или режущих поверхностей;
· создавать возможность застревания тела, частей тела или одежды ребенка.

3.17. Для предупреждения травм при падении детей оборудуют ударопоглощающие покрытия.

Расстояние между ударопоглощающим покрытием игровой площадки и подвижными элементами оборудования должно быть не менее 400 мм.

3.18. Для защиты от падения оборудуют перила и ограждения.

3.19. При размещении оборудования необходимо соблюдать следующие минимальные расстояния безопасности:
	Игровое
оборудование
	Минимальные расстояния

	Качели
	Не менее 1,5 м в стороны от боковых конструкций и не менее 2 м вперед (назад) от крайних точек качелей в состоянии наклона

	Качалки
	Не менее 1,0 м в стороны от боковых конструкций и не менее 1,5 м вперед от крайних точек качалки в состоянии наклона

	Карусели
	Не менее 2 м в стороны от боковых конструкций и не менее 3 м
вверх от нижней вращающейся поверхности карусели

	Горки
	Не менее 1 м от боковых сторон и 2 м вперед от нижнего края ската горки

В пределах указанных расстояний на участках территории площадки не допускается размещение других видов игрового оборудования, скамей, урн, бортовых камней и твердых видов покрытия, а также веток, стволов, корней деревьев.

4. Порядок содержания детских игровых и спортивных площадок.
4.1. Оборудование детских игровых и спортивных площадок (далее – оборудование), находящееся на обслуживании, подлежит техническому обслуживанию и контролю за состоянием оборудования.

4.2. Виды контроля оборудования и его частей:

а) регулярный визуальный осмотр: предназначен для определения видимых источников опасностей, которые являются следствием актов вандализма, неправильной эксплуатации или неблагоприятных погодных условий.
Оборудованию, которое эксплуатируется с большей интенсивностью или может подвергаться актам вандализма, требуется ежедневный визуальный контроль;
б) функциональный осмотр: предусматривает детальный осмотр с целью проверки  прочности и устойчивости оборудования, особенно в отношении его износа. Особое внимание при данном осмотре необходимо уделять скрытым и труднодоступным элементам оборудования.

Данный вид осмотра должен проводиться ежемесячно;
в) ежегодный основной осмотр – проводится один раз в год с целью подтверждения нормального эксплуатационного состояния оборудования, включая его фундаменты и поверхности.

Особое внимание при данном виде осмотра должно уделяться скрытым и труднодоступным элементам оборудования.

4.3. В целях контроля периодичности, полноты и правильности выполняемых работ при осмотрах различного вида лицом, на которое возложена обязанность по эксплуатации и содержанию детских игровых и спортивных площадок, должны быть разработаны графики проведения осмотров.

При составлении графика должны учитываться:
· инструкция изготовителя;
· климатические условия и интенсивность использования, от которых могут зависеть периодичность и содержание выполняемых работ при осмотрах.

В графике должны быть перечислены оборудование и элементы оборудования, подлежащие проверке при различных видах осмотров.

4.4. При обнаружении в процессе осмотра оборудования дефектов, влияющих на безопасность оборудования, дефекты должны быть немедленно устранены. Если это невозможно, то необходимо прекратить эксплуатацию оборудования, либо оборудование должно быть демонтировано и удалено с площадки.

После удаления оборудования оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают способом, исключающим возможность получения травм.

4.5. Вся эксплуатационная документация (паспорт, акт осмотра и проверки, графики осмотров, журнал и т.п.) подлежит постоянному хранению.
Должен быть обеспечен доступ обслуживающего персонала к эксплуатационной документации во время осмотров, обслуживания и ремонта оборудования.

4.6. Обслуживание включает мероприятия по поддержанию безопасности и качества функционирования оборудования и покрытий площадки.

Мероприятия по регулярному обслуживанию оборудования включают:
· проверку и подтягивание узлов крепления;
· обновление окраски оборудования;
· обслуживание ударопоглощающих покрытий;
· смазку подшипников;
· обеспечение чистоты оборудования и покрытий (удаление битого стекла, обломков и загрязнений);
· восстановление ударопоглощающих покрытий из сыпучих материалов и корректировку их уровня.
4.7. Ремонтные работы включают:
· замену крепежных деталей;
· сварочные работы;
· замену частей оборудования;
· замену структурных элементов оборудования.

4.8. Лица, производящие ремонтные работы, принимают меры по ограждению места производства работ, исключающему допуск детей и получение травм.

Приложение 2 к постановлению

Администрации города Ржева

Тверской области

от 08.12.2021 № 922

Перечень
детских игровых и спортивных площадок, находящихся в составе казны
города Ржева Тверской области и расположенных на придомовых территориях
в городе Ржеве Тверской области

	№
п/п
	Наименование детской площадки
	Адрес детской площадки

	1.
	Игровой комплекс «Австрия 04»
	г. Ржев, ул. Красноармейская наб., д.11

	2.
	Игровой комплекс «Австрия 04»
	г. Ржев, ул. Зубцовское шоссе, д.5/49

	3.
	Спортивный комплекс  «Воркаут»
	г. Ржев, ул. Октябрьская, д.45

	4.
	Спортивный комплекс «Воркаут»
	г. Ржев, ул. Куприянова, д.15

	5.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Косарова, д.49

	6.
	Детская игровая площадка №2
	г. Ржев, ул. Чкалова, д.52

	7.
	Детская игровая площадка
	г. Ржев, Осташковское шоссе, д.10

	8.
	Детский комплекс «Оптима-1»
	г. Ржев, Осташковское шоссе, д.10

	9.
	Детская игровая площадка
	г. Ржев. Зубцовское шоссе, д.9

	10.
	Детский комплекс «Оптима-1»
	г. Ржев, Зубцовское шоссе, д.9

	11.
	Детская игровая площадка
	г. Ржев, ул. Бехтерева, д.76

	12.
	Детский комплекс «Оптима-1»
	г. Ржев, ул. Бехтерева, д.76

	13.
	Детская игровая площадка
	г. Ржев, ул. Октябрьская. д.45

	14.
	Детский комплекс «Оптима-1»
	г. Ржев, ул. Октябрьская, д.45

	15.
	Детская игровая площадка
	г. Ржев, ул. Железнодорожная, д.50

	16.
	Спортивный комплекс «Воркаут»
	г. Ржев, ул. Урицкого, д.85

	17.
	Игровой комплекс
	г. Ржев, ул. Тимирязева, д. 5/25

	18.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. К. Маркса, д.12

	19.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Осташковское шоссе,
д.10

	20.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул.Урицкого, д. 94

	21.
	Детская площадка
	г. Ржев, Советская площадь,
д.10 и д.11

	22.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Б.Спасская, д.41/65

	23.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Б.Спасская, д.32

	24.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул.Ленина, д. 26

	25.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Бехтерева, д.79/9

	26.
	Детская игровая площадка
	г. Ржев, ул. Кривощапова, д.45/75

	27.
	Детский комплекс «Оптима-1»
	г. Ржев, ул. Кривощапова, д.45/75

	28.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Советская площадь, д.1/4

	29.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Грацинского, д.28

	30.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Б.Спасская. д.59

	31.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Советская площадь, д.7

	32.
	Детская площадка
	г. Ржев, Торопецкий тракт, д. 9/21

	33.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Краностроителей, д.26

	34.
	Детская площадка
	г.Ржев, ул. Чкалова, д.48 и д. 48А

	35.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул.Ленина, д. 6

	36.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул.Ленина, д.12

	37.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Робеспьера, д.1 и д.3

	38.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул. Робеспьера, д.8

	39.
	Детская площадка
	г. Ржев, ул.Куприянова, д.15

	40.
	Игровой комплекс «Австрия 04»
	г. Ржев, ул. Привокзальная, д.17

	41.
	Игровая площадка «Скаут»
	г. Ржев, ул. Гагарина, д.76

	42.
	Песочница
	г. Ржев, ул. Мира, д. 2

	43.
	Детская игровая площадка
	г. Ржев, ул. Садовая, д.29

	44.
	Игровой комплекс «Австрия 04»
	г. Ржев, ул. Красноармейская наб.,
д.9

	45.
	Детская  площадка
	г. Ржев, ул. Робеспьера, д.8

	46.
	Детская  площадка
	г. Ржев, ул. 8 Марта, д.30

	47.
	Детская  площадка
	г. Ржев, ул. 8 Марта, 32

_1229929144.doc
[image: image1.png]